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Johdanto ja menetelmät 
Kaarinan kaupunki tilasi Ympäristökonsultointi Jynx 
Oy:ltä linnustoselvityksen Järvelän kosteikolta vuo-
delle 2025. Raportin laati Hannu Klemola. Taiton laati 
Pinja Toivio.

Kosteikolla on retkeilty lähes päivittäin keväästä lop-
pusyksyyn ja myös joitakin kertoja talvella. Kosteikon 
lintuja on tarkkailtu Kaarinan puolen lintulavalta, 
Liedon puolen lintutornilta sekä Järveläntien var-
relta. Satunnaisesti lintuja on etsitty myös muualta 
kosteikon reunoilta lintuja häiritsemättä. Joitakin 
havaintotietokannoissa olevia havaintoja ei ole otettu 
mukaan, koska kirjoittaja on arvioinut ne virheelli-
siksi. Kirjoittaja kiittää Kaarinan kaupunkia ja erityi-
sesti paljon havaintoja ja valokuviakin toimittaneita 
lintuharrastajia Timo Alppi, Jarmo Boman ja Reijo 
Rantanen. Kiitokset myös kymmenille muille kostei-
kolla tavatuille harrastajille. 

Marraskuun (2.11. alkaen) ja joulukuun havainnot 
vuodelta 2025 tulevat mukaan vuoden 2026 raport-
tiin.

Suosituksia kosteikon  
hoitoon ja käyttöön
Kosteikolle on suunniteltu luonnonsuojelualuetta 
osana laajempaa Kaarinan, Liedon ja Turun suojelu- 
aluealoitetta. Viimeistään mahdollisen rauhoittami-
sen yhteydessä alueelle tulisi laatia myös hoito- ja 
käyttösuunnitelma. Kirjoittaja on esittänyt erilaisia 
toimenpiteitä raporteissa vuodesta 2009 alkaen ja iso 
osa suosituksista on toteutunut, kiitos siitä Kaarinan 
ja Liedon kaupungeille.

Tässä yhteydessä nostaisin esille mahdollisuuden 
tehdä katko ja katkaista kulku lintulavan edessä ole-
valle täyttömaapenkalle. Penkka on aikoinaan raken-
nettu silloisen ladon reunustojen ympärille, jotta kos-
teikolle olisi paremmat näkymät. Sittemmin lato on 
purettu ja paikalle on noussut lintulava, joten pen-
kalla ei ole sellaista tarvetta mihin se suunniteltiin. 
Sitä vastoin penkalla liikkuminen häiritsee pesiviä ja 
lepäileviä lintuja. Mikäli kulku penkalle estettäisiin, 
sille saattaisi asettua pesimään lintuja. Kosteikolla on 
huomiotaulut, joissa kehotetaan välttämään liikku-
mista niityllä lintujen pesimäaikaan. Siitä huolimat-
ta ihmiset liikkuvat toisinaan alueella aiheuttaen 
häiriötä linnuille. Rannoille, paikoille joista pääsee 
ojien ylitse kosteikon reunalle, tulisi pystyttää entistä 
selvemmät taulut, joissa suositellaan (tai kielletään 
jos alueelle sellaiset rauhoitusmääräykset saadaan) 
ettei kosteikolla liikuttaisi sulan maan aikaan. 

Kosteikko on edelleen hyvin suosittu retki- ja ope-
tuskohde, jossa käy tuhansia ihmisiä. Järveläntien 
parkkipaikka on usein täynnä, siihen mahtuu vajaa 
kaksikymmentä ajoneuvoa.

Kuva 1. Valtakunnallisen lintuvesipäivien osallistujia kosteikolla 26.8.©
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Järvelän kosteikon 
loppuvuosi 2024
Syyskuun puolivälissä säät viilenivät, kun tuulet 
kääntyivät pohjoisen puolelle ja lintujen syysmuutto 
sai vauhtia, mm. ensimmäinen suurempi kurkimuutto 
nähtiin. 21.9. viileneminen vauhdittui korkeapaineen 
väistyttyä luoteistuulien myötä ja varsinkin yöt olivat 
kylmiä. Kosteikko oli edelleen hiljainen ja vähälintui-
nen, kuten yleensäkin loppusyksystä. Vesi oli myös 
korkealla ja lietteet puuttuivat. Lokakuun alku jatkui 
viileänä ja suurin osa muuttolinnuista oli jo jättänyt 
Suomen. Kosteikolla oli vielä joitakin lintuja, mutta 
määrät olivat pieniä. Lokakuun loppu oli puolestaan 
harvinaisen lauha, vasta aivan lokakuun lopussa ilmat 
viilenivät ja marraskuun alussa koettiin Lounais-Suo-
messa Suomen ensimmäinen hirmumyrsky ja sen 
jälkeen sää kylmeni niin, että kosteikko oli ohuessa 
riitteessä 4.11. aamulla, mutta heti sen perään ilmat 
lauhtuivat taas merkittävästi. 

Marraskuun alku oli öitä myöten hyvin lauha ja mar-
raskuun puolivälissä myös sateinen ja harmaa, mutta 
aurinkoisiakin päiviä mahtui joukkoon. Talvi saapui 
lounaiseen Suomeen vasta 20.11., jolloin saatiin 
ensimmäiset lumisateet ja yöpakkaset. Kosteikko oli 
kokonaan ja järvikin jo osin jäässä 19.11., mutta osa 
järven linnuista sinnitteli pienenevissä sulissa aina 
25.11., jolloin lämpötilat nousivat lähes +10 astee-
seen. Vesisateiden myötä seurasi loskaa ja tulvia ja 
sekä järvi että myös kosteikko sulivat uudelleen. 3.12 
kelit viilenivät ja saatiin taas vähän uutta lumipeitet-
täkin, mutta kosteikko ja järvi pysyivät sulina. Pak-
kasten jatkuessa kosteikko oli lumessa ja jäässä 4.12. 
aamulla, mutta järvellä oli vielä muutamia pieniä su-
lia ja kymmeniä vesilintuja. Joulukuu oli lauha, pimeä 
ja sateinen, vasta uutena vuotena saatiin lumipeite, 
mutta lämpötila pysyi nollan ympärillä.

Kosteikon sää ja vuosi 2025
Tammikuu alkoi pikkupakkasten merkeissä ja maahan 
saatiin ohut lumipeite. Tammikuun puolivälissä koet-
tiin epätavallisen lauhoja kelejä ja öisinkin oltiin nol-
lan tuntumassa, ja lumipeite oheni tai paikoin hävisi. 
Ensimmäiset joutsenet, kiurut ja hanhet saapuivat, 
kun sää edelleen lauhtui tammikuun lopulla. Lauhat 
kelit jatkuivat sateisten ja harmaiden päivien myötä 
helmikuulle saakka ja vaikka helmikuun alussa oli 
pieniä pakkasia ja maa sai ohuen lumipeitteen, jatkui 
sää yleisesti lauhana ja ohut lumipeite katosi. Kevät 
saapui 20.2., kun sää muuttui entistä lauhemmaksi 
ja tuulet kääntyivät etelään, ja helmikuun lopussa 
saapui lisää muuttolintuja.

Maaliskuun alku jatkui lauhana. Tuulet kävivät etelän 
ja lännen puolelta, lisää muuttolintuja saapui, mutta 
kosteikko pysyi edelleen jäässä, vaikka maa oli lume-
ton. Tämän jälkeen sää viileni ja kevätmuutto hiipui. 
13.3. aamulla maassa oli uutta lunta. Viileän jakson 
jälkeen tuulet olivat voimakkaita, mutta kääntyivät 
lounaaseen. Lumet lähtivät, mutta yöt olivat edelleen 
kylmiä. Kosteikko oli maaliskuun lopulla kokonaan 
jäässä, mutta jokakeväiseen tapaan rannoilla oli 
sulavesilammikoita, mutta joutsenia lukuun ottamat-
ta ei kosteikolla ollut muita lintuja. 21.3. kosteikko 
aukeni ja useita lajeja vesilintuja oli saapunut yöllä, 
mutta kosteikon rannat olivat vielä osin jäässä. 23.3. 
kosteikollakin oli paljon sulaa, mutta mm. valtaoja oli 
pääosin jäässä ja matalat rantavedet jäätyivät riittee-
seen pakkasöinä, mutta 24.–25.3. saapui aikaisin jo 
useita kosteikon pesimälajeja reviireilleen. 27.3. kos-
teikko oli jäätön kaakkoiskulmaa lukuun ottamatta ja 
lauhat kelit jatkuivat maaliskuun viimeisille päiville 
ja lintumäärät kasvoivat. 29.3. koettiin ensimmäinen 
mainittavampi kurkimuutto. 

Huhtikuu alkoi aurinkoisena ja lämmintä säätä jatkui 
4.4. saakka, jolloin ilma viileni tuntuvasti, tuulet 
olivat voimakkaita, mutta päivät aurinkoisia, vaik-
ka myös joitakin vesi-, ja jopa lumikuuroja koettiin. 
11.4. vasten yöllä lämpötilat nousivat suojan puolelle 
ja tuuletkin kävivät hetken lounaassa. Sitten 14.4. 
alkoi huomattava lämpeneminen ja yölämpötilatkin 
kohosivat jopa kymmeneen asteeseen ja päivisin oli 
yli +20 astetta. Muutos tuli 19.4., jolloin tuuli kääntyi 
pohjoiseen ja seuraavana päivänä saatiin runsaita 
sateita. Loppukuussa vallitsi viileä pohjoinen ilmavir-
taus ja aamuisin oli vähän luntakin maassa.
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Toukokuussa sää jatkui viileänä ja sateisena. Eten-
kin yöt olivat viileitä ja aamuisin oli ojissa riitettä. 
Äitienpäivänä 11.5. sää vähän lämpeni, mutta tuulet 
kävivät edelleen pohjoisesta. 20.5. voimakkaat tuulet 
kääntyivät lounaaseen ja toivat mukanaan sateita. 
Koko toukokuussa ei ollut yhtään hellepäivää ja koko 
toukokuu pysyi yhtä viileänä kuin huhtikuu. Aivan 
toukokuun lopussa alkoi lämmetä ja kosteikolla 
vedenpinta oli laskussa ja ensimmäisiä lietteitä tuli 
näkyville. 

Kesäkuu alkoi aurinkoisena mutta edelleen tuulise-
na ja varsin viileänä. Vasta kesäkuun puolivälissä oli 
muutamia hellerajaa lähestyviä päiviä, mutta juhan-
nus oli viileä, tuulinen ja epävakaa. Kesäkuun loppu 
oli vielä lisäksi sateinen ja tuulinen, vaikka joukkoon 
mahtui jokunen aurinkoisempi päivä.

Vasta heinäkuun puolivälissä saapuivat kauan odo-
tetut helteet ja samalla ukkoset. Helteet jatkuivat 
heinäkuun loppuun, kosteikolla muodostui lisää 
lietteitä, jossa levähti myös kahlaajia. Heinäkuun 
lopussa Järveläntien ojat olivat jopa vedettömiä ja 
elokuun alussa kosteikon vedenpinta oli edelleen 
laskussa. Osa lietteistä oli kuivuneita ja halkeilleita. 
Helteet hellittivät elokuun ensimmäisten päivien jäl-
keen, jolloin saatiin myös sateita, mutta edelleen oli 
lämmintä. Elokuun edetessä sää muuttui epävakaaksi 
ja viileäksi ja kuun puolivälissä saatiin sateita, aamu-
sumuja ja elokuun lopun yöt olivat viileitä. Elokuun 
loppu oli vielä suhteellisen lämmin ja aurinkoinen ja 
syyskuun ensimmäinen viikko jopa poikkeuksellisen 
lämmin, ja helleraja ylitettiin muutamana päivänä. 

Saderintama tuulineen saapui syyskuun puolivälissä, 
mutta välillä aurinkokin paistoi ja loppukuu oli edel-
leen lämmin. 23.9. koettiin kurkien päämuutto ja ilma 
tuntui jo kolealta. Kosteikko oli syyskuun lopussa 
jo vähälintuinen. Syyskuun loppu ja lokakuun alku 
olivat kuitenkin taas lämpimiä, varsikin yöt olivat 
lämpimiä lokakuun puolella, jolloin saatiin yhtenäisiä 
sateitakin. Lämmintä ja sumuista keliä riitti lokakuun 
puoliväliin, jolloin tuulet kääntyivät pohjoiseen ja 
lämpötilat laskivat. Lokakuun puoliväli oli jo viileä ja 
esimerkiksi 14.10. aamulla kosteikolla ei ollut lintuja 
laisinkaan ja senkin jälkeen vain muutamia lintu-
ja. Kosteikko oli jäässä 18. ja 19.10 aamulla, mutta 
lokakuun loppu ja marraskuun alku olivat taas hyvin 
lauhoja, sateisia ja tuulisia.
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Kosteikon 
sammakkoeläimistä, 
käärmeistä ja nisäkkäistä
Sammakkoeläinten kevät alkoi kosteikolla 1.4., kun 
ensimmäinen ruskosammakko havaittiin ja samalla 
tieltä löytyi pieni kohmeinen kyy. Rupikonnat olivat 
kosteikollakin liikkeellä joukoittain jo 2.4. Iltapäivällä 
3.4. Järveläntien ojassa nähtiin sammakon kutua ja 
kuultiin sata soidinääntelevää ja parittelevaa rusko-
sammakkoa, joista 4–5 oli kiinni hyvin varhaisessa 
vihersammakossa. Myös ensimmäiset sisiliskot olivat 
liikkeellä huhtikuun ensipäivinä. 7.4. kuultiin ensim-
mäinen viitasammakko, juuri ennen kylmää jaksoa, 
joka hiljensi sammakot. Viitasammakot alkoivat 
ilmojen lämmetessä uudelleen aktivoitua, 14.4. oli 
kymmeniä viitasammakoita äänessä. Myös rupikon-
nat olivat edelleen liikkeellä huhtikuun puolivälissä, 
jolloin vesistöissä ruskosammakoiden kutua. 11.5. 
kelien lämmetessä alkoivat myös vihersammakot soi-
dinääntelynsä, mutta runsaammin ne olivat äänessä 
vasta kesäkuun puolivälissä. Niiden soidinääntely 
jatkui syksyyn saakka. 

Huhtikuun alussa löydettiin tieltä kuollut vesipääs-
täinen. Kettu oli suureksi häiriöksi ja haitaksi, sen 
nähtiin liikkuvan pesänryöstöissä kosteikon saarek-
keissa 6.5. emolintujen hätäillessä. Ketun perässä 
oli ainakin lapa- ja sinisorsia, noki- ja liejukanoja 
sekä kanadanhanhi. Ketulla nähtiin joku saalislintu 
suussa myös 27.7. Myös tieltä löytynyt liejukanan 
jalka saattoi olla ketun saaliiksi päätynyt lintu. Kettu 
nähtiin kosteikolla myös syksyllä. Myös metsäkauriit 
ja harvemmin valkohäntäkauriit vierailivat kosteikol-
la. Poikkeuksellinen havainto oli saukko, joka nähtiin 
kosteikolla 30.10.

Kuva 2. Hyvin varhainen vihersammakko 
ja ruskosammakot 3.4.2025.

Kuva 3. Kettu saalisti kosteikolla ja oli uhka 
kosteikkolinnuston poikastuotannolle.
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Loppuvuoden 2024 
havainnot (15.9.–31.12.2024) 
Havainnot on koottu tähän kappaleeseen, sillä 
vuoden 2024 linnustoselvitys palautettiin tilaajalle 
hankehallintoon liittyvistä syistä jo alkusyksystä.

Laulujoutsen (Cygnus cygnus): Syyskuussa vielä päi-
vittäin, sitten vielä 27.10.–2.11. (2) vanhaa, (4) nuorta, 
12.–14.11. (2 vanhaa ja yksi nuori), 28.11.–3.12. (2) 
vanhaa ja (5) nuorta.

Lapasorsa (Anas clypeata): 25.9. (2), 29.9 (4) ja 
27.–28.10. (1).

Tavi (Anas crecca): 25.9. (37), 4.10. (23), 10.–26.10. 
(14), 28.10. (11), 1.–3.11. (4), 7.11. (7), 11.11. (3) ja 
12.11. (2).

Sinisorsa (Anas platyrhynchos): 27.10. (23), 12.11. 
(8/9), 28.11. (15/11), 1.12. (22/5) ja vielä 3.12. (35).

Tukkasotka (Aythya fuligula): loppusyksyllä suuria 
kertymiä (järveltä) 20.10. (117), 27.10. (28) ja myöhäi-
siä 2.11. (112), 14.11. (4).

Luhtakana (Rallus aquaticus): 16.–20.9. (2), 29.9. (ä), 
4.10. (ä).

Liejukana (Gallinula chloropus): 4.–16.10. nuori lintu.

Nokikana (Fulica atra): 20.9.–2.10. nuori lintu.

Luhtahuitti (Porzana porzana): erikoinen ja hieno 
syyshavainto: 19.9. (Ä). 

Kurki (Grus grus): 25.9.–4.10. (4) vanhaa lintua. Poi-
kasesta viimeisin havainto 30.8. Lisäksi myöhäinen 
kurki kosteikon yli etelään 23.10.

Silkkiuikku (Podiceps cristatus): nuori lintu 16.9. asti.

Pikku-uikku (Tachybabtus ruficollis): 22.–27.10. (1) 
myös huuteli, 16.10. kosteikolta on ilmoitettu myös 
mustakurkku-uikku, mutta raportin kirjoittaja pitää 
mahdollisena että havainto koskee kuitenkin tätä 
1-kv pikku-uikkua.

Isokoskelo (Mergus merganser): aluksi pieniä määriä, 
mutta myöhemmin syksyllä enemmän. Lajin saalistelu 
kosteikolla on uusi ilmiö: 29.9. (2), 2.10. (3), 3.10. (1), 

4.10. (5), 10.10. (13), 12.10. (22), 14.10. (14), 16.10. 
(18), 20.10. (10), 26.10. (6), 27.10. (4), 28.10. (8), 29.10. 
(10), 1.–2.11. (3), 11.11. (28), 12.11. (18), 13.11. (22), 
1.12. (7/7) ja myöhäinen 3.12. (1/3) kiertelevää.

Uivelo (Mergus albellus): 2. ja 4.10. (1), joka välillä 
järvellä, 10.10. (6), 12.10. (5), 14.–16.10. (4), 20.10. 
(2), 23.10. (0/1), 26.10. (0/2), 27.10. (0/4), 28.10.–3.11. 
(0/1), 31.10. (0/2), 7.–12.11. (0/4), 13.11. (5) ja vielä 
14.11. (3).

Harmaahaikara (Ardea cinerea): 20.9. (6), läpi 
lokakuun muutamia lintuja, enimmillään 27.10. (6) 
ja marraskuussa enimmillään 8.11. (8) ja 15.11. (6), 
jonka jälkeen vielä 1.12. (1) valtaojan varrella lähem-
pänä uimarantaa.

Taivaanvuohi (Gallinago gallinago): 20.9., 29.9. ja 
30.10. kaikkina päivinä yksi lintu.

Haapana (Anas penelope): 29.9. (1) ja seuraavat vasta 
myöhään 3.12. (2).

Nuolihaukka (Falco subbuteo): 20.9. nuori etelään 
kosteikon yli saalistellen sudenkorentoja.

Tuulihaukka (Falco tinnunculus): 20.–21.9. (1) ja 
lisäksi (2) muuttavaa lintua.

Hiirihaukka (Buteo buteo): loppuvuodesta 1–2 lintua, 
jotka jäivät talvehtimaan ohikulkutien varrelle.

Sinisuohaukka (Circus cyaneus): myöhäinen naaras 
valokuvattu 17.11.

Haarapääsky (Hirundo rustica): syksyn viimeiset jo 
29.9. (2).

Pikkutikka (Dendrocopos minor): 21.9. (Ä), 29.9. (1), 
4.10. (Ä) ja 6.10. (2).

Peukaloinen (Troglodytes troglodytes): 29.9., 2.10., 
4.10. kunakin päivänä yksi lintu.

Pyrstötiainen (Aegithalos caudatus): yksi syyshavain-
to 4.10. (6) ja yksi talvihavainto 18.12. (3).

Taviokuurna (Pinicola enucleator): 7.11. (ä).

Pajusirkku (Emberiza schoeniclus): viimeinen 26.10. 
(1).
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Vuoden 2025  
metsä- ja muuttolintuja
Harvinainen isohaarahaukka (Milvus milvus) muut-
ti 30.3. Samoin harvinainen haarahaukka (Milvus 
migrans) nähtiin 13.5. Turun Topinojan kaatopaikalla 
pesineet kattohaikarat näkyivät myös kosteikolle 
muutamaan kertaan: 27.8. ja 5.9. (emo ja poikanen). 
Muuttava sinisuohaukka (Circus cyaneus) nähtiin 
24.4. ja syksyllä nähtiin useita muuttavia.

Metsälintujen kevään ensimmäiset saapujat: peuka-
loinen (Troglodytes troglodytes) talvehti taas kos-
teikolla, räkättirastas (Turdus pilaris) saapui 2.3., 
sepelkyyhky saapui 7.3., punarinta (Erithacus rube-
cula) nähtiin 23.3., rautiainen (Prunella modularis) 
7.4., tiltaltti (Phylloscopus collybita) 2.4., lehtokerttu 
(Sylvia borin) 15.5., harmaasieppo (Muscicapa striata) 
15.5., pajulintu (Phylloscopus trochilus) 30.4., sirit-
täjä (Phylloscopus sibilatrix) 15.5., satakieli (Lusci-
nia luscinia) 12.5., mikä oli vuoden ainoa havainto 
tästä kosteikolla harvinaisesta linnusta. Kirjosieppo 
(Ficedula hypoleuca) saapui 21.4., pensaskerttu (Sylvia 
communis) 11.5., leppälintu (Phoenicurus phoenicurus) 
23.4. Laulurastas (Turdus philomelos) saapui 25.3., 
punakylkirastas (Turdus iliacus) 30.3. ja vasta kos-
teikon kaikkien aikojen toinen sepelrastas (Turdus 
torquatos) (koiras) nähtiin ja kuvattiin 19.4., kuloras-
tas (Turdus viscivorus) oli runsas keväällä. Harvinais-
tuneita hömötiaisia (Parus montanus) nähtiin 6.9. (2). 
Käki (Cuculus canorus) kuultiin tai nähtiin 9.5.–22.6. 
yhdeksänä päivänä.

Alueelle ulottui kahdenkin eri palokärkiparin reviiri 
(Dryopcopus martinus), pesivänä myös jälleen var-
pushaukka (Accipiter nisus), kauempana kosteikolta 
pesii myös kanahaukka (Accipiter gentilis), joka käy 
saalistamassa kosteikolla. Muutama uuttukyyhkypari 
(Columba oenas) pesii kosteikon lähimetsissä, ja har-
maapäätikka (Picus canus) kuultiin monena päivänä 
maaliskuussa ja myös yhtenä päivänä lokakuussa, 
pikkutikka (Dendrocopos minor) havaittiin maalis–
huhtikuun alussa useina päivinä ja lisäksi syksyllä 
19.9. ja 24.9. Urpiainen (Carduelis flammea) soidinsi 
lintutornin ympäristössä 11.5. ja 16.5., nokkavarpu-
sia (Coccothraustes coccothraustes) ohitti tornin 11.5. 
(2). Isolepinkäinen (Lanius excubotor) nähtiin 24.9.–
6.10.2025 ja laulavana talvireviirillä 1.11.

Lyhenteet
Uhanalaistarkastelussa on käytetty vuonna  2019 
julkaistua lintujen uhanalaisarviota, joka on laadittu 
IUCN:n (International Union for Conservation of Nature 
and Natural Resources) laatimien kriteerien pohjalta.

RE = hävinnyt
CR = äärimmäisen uhanalainen
EN = erittäin uhanalainen
VU = vaarantunut
NT = silmälläpidettävä
A = alueellisesti uhanalainen hemiboreaalisen  
vyöhykkeen, lounaisella rannikkomaa-alueella (1b)
DIR = Euroopan Unionin lintudirektiivin liitteessä I 
mainittu laji (2009/147/EY).

Koiraat ja naaraat on erottu esimerkiksi merkinnällä 
(1/2), yksi koiras ja kaksi naarasta. 

Pullus = pesäpoikanen (tai jos maastossa).
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Kuva 4. Laulujoutsenpari 19.3. kosteikon itäniityn tulvalla. 

Pesimälajit 2025
Laulujoutsen (Cygnys cygnus), DIR 1 pari

Laulujoutsenpari saapui pesimäpaikalleen jo 26.2., 
jonka jälkeen linnut olivat välillä jäisellä kosteikolla 
ja välillä järven puolella Järvelän sulassa. 6.3. ja 23.3. 
valtapari sai kosteikolle vieraakseen toisen parin, 
jonka valtapari jo ”perinteisesti” ajoi pois reviiriltään. 
Jälkimmäisellä kerralla valtapari oli jättänyt ”kodin 
vartioimatta” käydessään järvellä ja vieras (kihlapari) 
ja kolmas yksinäinen joutsen yllätettiin tyhjältä kos-
teikolta. Hätistämiset jatkuivat kevään ajan, kahdesti 
neljän linnun parven, toisinaan pari tai yksinäinen 
joutsen ajettiin pois kosteikolta.

Valtapari nähtiin pesänrakennuksessa 8.4., ja mikä 
yllättävää, merihanhen pesä sijaitsi varsin lähellä 
joutsenen pesää, mutta huomaamattomassa paikassa 
pajujen keskellä. Joutsenparin ja merihanhiparin vä-
lillä nähtiin vain ”matalan intensiteetin” nahistelua. 
Toisessa päässä kosteikkoa sijainnut kanadanhanhen 

pesä ja hanhet saivat myös olla varsin rauhassa ja 
jopa todistettiin tilannetta, jossa kanadanhanhi ajoi 
voitokkaasti heitä hätistämään lennähtäneen jout-
senen pois. Vieraita joutsenia hätisteltiin aika ajoin 
pois reviiriltä toukokuun alkuun saakka ja 15.5. näh-
tiin harvinainen näky, kun kosteikolle laskeutui kol-
me vanhaa kyhmyjoutsenta, jotka laulujoutsen ajoi 
pois kosteikolta. Kun isommat hanhet onnistuivat nyt 
jakamaan ja puolustamaan omia pesiään kosteikolla, 
niin joutsen ”kiusasi” pienempiään, ja 25.4. todistet-
tiin tilannetta, jossa joutsen yritti napata mustakurk-
ku-uikun, joka pakeni sukeltaen ja lopuksi lentäen. 

Poikaset nähtiin ensi kerran 19.5., poikasia oli seit-
semän, mutta ainakin 8.6. alkaen poikasia oli enää 
kuusi. Poikue alkoi vierailla järvellä jo heinäkuun 
lopulla, jonka jälkeen ne viettivät suurimman osan 
ajasta järvellä, mutta kävivät välillä kotikosteikolla 
syyskuun loppupuolelle saakka. Kosteikolla nähtiin 
syyskuussa järvellä viihtyneet yksinäinen joutsen ja 
joutsenpari, joka puolestaan viihtyi kosteikolla vielä 
lokakuun loppuun, ehkä myöhempäänkin.
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Kanadanhanhi (Branta canadensis) 1 pari

Kosteikolla ensimmäiset linnut 1.4., kun (7) lintua 
siirtyi illalla järveltä kosteikon itäniitylle. 6.4. alkaen 
kosteikolla pari, joka hätisteli merihanhia pitkin 
kevättä. 24.4. nähtiin hautova emo, ja toinen vahtiva 
emo hätisti jopa pesivän joutsenen!  Laulujoutsen 
saapui kosteikon toisesta reunasta pesältään hätistä-
mään kanadanhanhia pois kosteikolta, mutta yllät-
täen kanadanhanhi pisti vastaan ja joutsen luovutti. 
15.5. kanadanhanhi yritti hätistää kosteikolle laskeu-
tuneita kyhmyjoutsenia, mutta ei onnistunut. Tällä 
kertaa vasta laulujoutsen onnistui karkottamaan kyh-
myjoutsenet. Pari sai 19.5. (7) poikasta, myöhemmin 
poikasia elossa (6) ja ne siirtyivät nopeasti järvelle. 
Syksyllä laji on satunnainen kosteikolla ja vierailut 
ovat lyhyitä: 18.8. (3), 3.9. (22) 9.9. (15) ja 10.–12.9. 
(1).

Merihanhi (Anser anser)

Järvellä ja kosteikolla kierteleviä lintuja jo aikaisem-
min, mutta pesivä pari kosteikolla ensimmäisen ker-
ran 25.3., jolloin tuttuun tapaan joutsenpari hätisti 
hanhia pois kosteikolta. Kosteikolla 28.3. kaksikin 
paria merihanhia, jotka joutsenet ajoivat järvelle, 
jossa toinen pari viihtyi lintutornin luhdan edustalla. 
Maaliskuun lopussa ja huhtikuussa kosteikolla kaksi 
paria (24.4. asti), joilla myös keskinäisiä reviiri- 
kinasteluja ja välillä joutsenet ajoivat merihanhia 
pois kosteikolta.

9.4.–19.5. huomattiin, että merihanhi oli pesällä 
kosteikon länsipäässä isojen pajujen juurella. Touko-
kuussa kosteikolla enää pesivä pari, joista toinen emo 
hautoi ja toinen oli vahdissa, mutta poikasia ei tänä 
vuonna havaittu.

Syksyllä ensimmäiset 28.7. (5) ja 11.8. (6) ja 10.9. (1), 
mutta järvellä merihanhia oli runsaammin kanadan-
hanhiparvissa läpi syksyn.

Sinisorsa (Anas platyrhynchos) 19 paria

Telkän ja nokikanan tavoin sinisorsat saapuivat 
kosteikolle 21.3. (6/6), jonka jälkeen määrät kasvoivat 
23.3. (8/7), 24.3. (13/10), 27.3. (18/9), 30.3. (19/10) ja 
9.4. (19/14). Kosteikolle asetetut pesälaatikot ovat 
olleet havaintojemme mukaan lähes käyttämättömiä 
vuosien ajan, mutta 11.4. nähtiin, kun kaksi naarasta 
kinasteli pesälaatikosta, toinen naaras oli laatikon 
sisällä. Koiras oli mukana ”parisuhdedraamassa” kol-
mantena pyöränä.

Ensimmäinen poikue (emot + poikaset) nähtiin 11.5. 
(11 pullusta), toinen poikue 17.5. (6 pullusta), 19.5. 
(7,8, ja 3 poikasta), 26.5. (6 pullusta) ja yksi jossa kaksi 
jo isoa poikasta. 1.6. nähtiin (samat kuusi kuin edellä 
ja uusi 11 poikasen poikue) ja 3.6. nähtiin Järvelän-
tien ojassa emo ja 9 isoa poikasta ja lounaiskulmassa 
emo ja viisi poikasta (myös 5.6.). Uusi poikue vielä 
9.6. (9 pullusta) ja toinen uusi 18.6. (4 pientä pullus-
ta), 19.6. (10–11 pullusta) ja kuusi jo aiemmin nähtyä 
nyt jo kasvanutta poikasta ja 22.6. (yksi pullus). Vielä 
28.6. (5 pullusta) ja 8.7. (2 pullusta). Vielä 21.7. emo ja 
kolme isoa poikasta. Eri poikueita ainakin neljätoista.

Syyskaudella omia kosteikolla tai järvellä pesineitä ja 
myöhemmin (myös) muuttaneita sinisorsia:
3.8. (32), 4.8. (65), 7.8. (124), 8.8. (143), 11.8. (124), 
25.8. (17), 26.8. (22), 4.9. (70), 10.9. (31) ja 12.9. (33). 
Vielä marraskuun alussa muutamia lintuja.

Tavi (Anas crecca) 15 paria

Ensimmäiset tavit saapuivat 25.3. (10/3) ja määrät 
nousivat nopeasti 27.3. (18/3), 30.3. (47), 6.4. (24/8), 
7.4. (26/12) ja huippuna 9.4. (99), 11.4. (40/18), 14.4. 
(72) ja sitten lähinnä pesimäkantaa paikalla loppu-
kuusta 22.4. (16/6), 24.4. (18/6) ja 25.4. (40).

Ensimmäinen poikue nähtiin 5.6. (n. 5 pullusta), sit-
ten 16.6. 7 isohkoa, toinen poikue 7 pientä poikasta. 
21.6. laskettiin emot ja (7,5,4,10–11 poikasta) ja (9/3) 
aikuisia lintuja. 22.6. laskettiin (5,5,6,6,7,9,3,11) poi-
kueet, ehkä vielä kolmaskin viiden poikasen poikue 
ja aiemmin havaituista 7 poikasen poikue. Vielä 23.6. 
(4 ja 9) poikueet ja heinäkuussa vielä 6,1,5,9 poikasen 
poikueet. Yhteensä ehkä kaksitoista eri poikuetta.

Syysmääriä: 26.7. (48), 27.7.–3.8. (70), 11.8. (85), 25.8. 
(28), 26.8. (68), 29.8–3.9. (75) ja huippuna 4.9. (94). 
Syyskuussa määrät pienempiä 10.9. (21), 11.9. (60), 
12.9. (40) ja 18.9. (15), 30.9. (8), 2.10. (11), 9.10. (48) 
järveltä. Vielä 23.10. (2), 26.10. (1).

Haapana (Anas penelope), VU 1 pari

Kevään ensimmäiset haapanat nähtiin 25.3. (1/1), 
seuraavaksi 15.4. (6/6) kiertelevinä, joista osa laskeu-
tui hetkeksi kosteikolle. 17.4. alkaen koiras tai pari 
(eri haapanapari samaan aikaan järvellä) 11.5. saakka. 
Toukokuun lopulla ja kesäkuussa kosteikolla ja järvel-
lä pyöri kahden koiraan porukka, ehkä naaraat olivat 
hautomassa, mutta kummassakaan paikassa ei nähty 
myöhemmin poikueita.
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Heinäkuussa elokuun alkuun saakka yksi lintu, sitten 
4.8. koiras ja 6 naaraspukuista lintua. Elokuussa 
muutoin vaihteleva määrä haapanoita, 2–8 yksilöä, 
syyskuussa kosteikko houkutteli huonosti haapanoi-
ta: 4.–5.9. (1) ja 9.9. (4), vaikka järvellä satoja lintuja 
vesiruttokasvustoissa. 

Harmaasorsa (Anas strepera) 1 pari

Harmaasorsa on runsastunut viime vuosina, mutta 
vasta nyt todettiin kosteikon ensipesintä. Kevään 
ensihavainto parista 30.3.–1.4. (1/1), joka siirtyi 
järvelle 2.–11.4., jonka jälkeen kosteikolla kaksi paria 
11.–14.4. Tämän jälkeen sekä kosteikolla että jär-
vellä säännöllisesti harmaasorsia, joten yksilöiden 
ja parien seuranta jo vaikeaa: 15.4. pari kosteikolla 
kun samaan aikaan toinen pari järvellä. Kosteikolla: 
18.4. (2/2), 19.4. (1/1), 21.4. (1/1) ja yksinäinen koiras 
(naaras pesällä?), 22.4. ja 27.4. (1/1)

Koiras harmaasorsa nähtiin vahdissa 1.5. (samaan 
aikaa järvellä toinen koiras), 3.–7.5. kaksi koirasta 
(joista toinen järven lintu käymässä kosteikolla?), 8.5. 
(4/0), 11.5. (5/0), 12.5. (6/0), 13.5. (7/0), 14.5. (8/0), 
16.5. enää (1/0). 20.5. ilmoitettiin naaras ja 6 pullusta, 
joista ei tehty enää uusia havaintoja. Sitten 24.–26.5. 
(1/1) ja 30.6. (1/0).

Syyskaudella runsas: 4.8. (2), 6.8. (3), 7.8. (6), 8.8. (10), 
(2 + järveltä tulleet 8), 11.8. (8), 13.8. (4) ja samaan 
aikaan järvellä (10), 15.8. (3),18.8. (2) ja vuoden vii-
meiset 20.8. (5).

Lapasorsa (Anas clypeata) 6 paria

Kevään ensimmäinen pari kosteikolla 9.4., sitten 14.4. 
(3/3), 18.4. (5/3), 22.4. (5/5), 27.4. (6/6). Ensimmäinen 
poikue 19.6. emo ja (5 pullusta), 22.6. emot ja (3,5,6 
pullusta) eli ainakin kaksi uutta poikuetta ja lisäk-
si yhteensä (3/3) aikuisia lintuja. 28.6. nähtiin uusi 
kolmen pienen poikasen poikue ja lisäksi vanhoista 
jokin emo+poikue. Vielä 3.7. emo ja yksi poikanen ja 9 
aikuista lintua. Poikueita ainakin neljä eri poikuetta. 
Syyskaudella 25.7. (9), 27.7. (11), 3.8. (16), 7.8. (17), 
11.8. (9). 13.–27.8. (13), 5.9. (12), 10.9. (17), 12.–18.9. 
(1) ja 19.9. (5) siirtyivät järvelle. Syksyllä sorsat 
haapanoita lukuun ottamatta liikkuivat päivittäin 
kosteikon ja järven välillä.

Telkkä (Bucephala clangula) 5 paria

Kevään ensimmäiset telkät kosteikolla nähtiin 21.3. 
(2/2), seuraavaksi 23.3. (4/2) ja lisäksi (1/1) kävi kään-
tymässä. 24.3. (1/1) ja toinen pari kävi taas lyhyesti 
kosteikolla. 25.3. (2/2), 27.3. (6/3), 30.3. (4/4), 3.4. 
(3/5), 15.4. (4/2), 22.4. (2/2), 2.5. pari ja (4/0) eli naa-
raat hautomassa, josta esimerkkinä 5.5. emo pöntössä 
lintutornin lähellä. Ensimmäinen poikue nähtiin 26.5. 
emo ja (11 pullusta), seuraava 29.5. (4 pullusta) ilman 
emoa, 2.6. kaksi poikasta ilman emoa ja lisäksi  kaksi 
naarasta. Vielä 3.6. emo (2 pullusta) ja emo ja (1 pul-
lus).  Tyypilliseen tapaan telkät lähtevät kosteikolta 
(järvelle?) varhain ja viimeinen telkkä 21.6.

Tukkasotka (Aythya fuligula), CR 2 paria

Ensimmäiset tukkasotkat (11/2) vierailivat järveltä 
24.3. aamulla kosteikolla lyhyesti. Seuraavana päivä-
nä 25.3. (1/0), sitten 26.3. (2/2), 27.3. (1/1), 28.3. (6/6), 
30.3. (4/1) ja 1.4. illalla (97) lintua järveltä lepäile-
mässä kosteikon puolella. 3.4. aamulla (12/2), mutta 
iltapäivällä jo taas (70) lepäilijää.

Huhtikuussa määrät vaihtelivat edelleen: 12.4. (3/2), 
13.4. (12/7) ja illalla (130), 14.4. iltapäivällä (196), 
15.4. (8/4), 19.4. aamulla (2/1), 22.4. aamulla (2/2), 
25.4. (2/1) aamulla, myöhemmin (4/3), 30.4. (6/4). 
Toukokuussa 5.5. (3/1), 11.5. (15/8). Tämä keväisten 
muuttosotkien siirtyminen jossain vaiheessa päivää 
tai iltaa kosteikolle on uudehko ilmiö. Kesäkuussa 
pesimäkantaa ja muutamia sulkivia koiraita: 9.6. (2/2) 
ja 14.6. (2/2), 22.6. (1/1) + (10/0). Myöhemmin 23.6. 
(2/2), 8.7. (2/1) ja 13.7. (2/0).

Silkkiuikku (Podiceps cristatus), NT 4 paria

Silkki-uikku on korvannut mustakurkku-uikun pesi-
vänä uikkuna kosteikolla. Kevään ensimmäinen näh-
tiin 1.–7.4. ja seuraavat vasta 12.–15.4. (3), 17.4 alkaen 
(4), 19.4. (8) eli kaikki neljä paria paikalla. Ensimmäi-
nen poikue näkyvillä 8.6., ja 9.6. jo 2+1+1 poikaset. 
12.6. yksi emo hautoi vielä ja 14.6. poikueet 3+2+2+1 
pullusta, joista kolmen poikueen yksi poikasista 
menehtyi. Elokuun alussa vielä viisi nuorta lintua 
paikalla, 8.–14.8. kaksi nuorta ja vielä 8.–22.8. nuori 
”ruskeakaulainen” yksilö kosteikolla. Mainittakoon, 
että 1.5. silkkiuikku sai saaliiksi ahvenen lintulavan 
lähellä. Kirjoittajalla ei ole tietoa että kosteikolla olisi 
aikaisemmin tavattu ahvenia.
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Kurki (Grus grus) DIR 2 paria

Kurkipari saapui 24.3., ensin aamulla yksi lintu ja 
iltapäivällä kurkipari. 28.3. nähtiin parittelua, lisäksi 
kolme muuta kurkea. 30.3. valtaparilla soidintanssia 
ja toinen pari käväisi kosteikolla pari kertaa. Edelleen 
1.4. kolme pariutunutta paria ja lisäksi neljäs pari 
lähti kosteikolta.

4.4.–15.5. kosteikolla kaksi paria, toinen pari länsi-
päässä (ei rakentanut pesää) ja toinen rakensi pesän 
keskelle kosteikkoa (pesässä kaksi munaa 21.4. ja 
kaksi poikasta 17.–19.5.). Edelleen kosteikolla vieraili 
muitakin ”vieraita” kurkia, mm. 29.4. enimmillään 
(8) lintua ja hautova emo.  Emot ja kaksi poikas-
ta heinäkuun loppuun saakka, tehden heinäkuun 
lopulla lentoharjoituksia. Toinen (kihlapari) viihtyi 
myös koko kesän kosteikolla lokakuulle saakka ollen 
paikalla yleensä aamuisin ja iltaisin, mm. 22.8. linnut 
parittelivat. Syyskuussa 16.9. alkaen parilla elossa 
enää toinen poikanen. Vielä lokakuussa 7.10. kurkipa-
ri poikasen kanssa ja kosteikon oma kihlapari. 

Harmaahaikara (Ardea cinerea) 1 pari

Laji on nykyään tavallinen ja yleinen, nyt ensimmäi-
set (2) kiertelevinä jo 7.3. ja 10.3. ja seuraava kierte-
levä lintu (1) 23.3. ja 25.3. Maaliskuun lopulta alkaen 
2–4 lintua kierteleviä ja ensimmäinen paikallinen 
juhlapukuinen harmaahaikara kosteikolla 9.4. ja 15.4. 
(2) kosteikon viereisessä kuusikossa. Huhti–touko-
kuussa säännöllisesti kierteleviä tai paikallisena 1–10 
lintua ja varsinkin yksi juhlapukuinen lintu usein 
kosteikolla paikallisena kesäkuun alkuun saakka, 
jolloin ei-vanha/juhlapukuisia lintuja 3.6. lisäksi viisi. 
Kaksi juhlapukuista lintua säännöllisesti kesäkuussa, 
mutta myös 2–3 muuta lintua ja kesäkuun lopussa jo 
enimmillään (9) lintua. Tulkittu että parimäärä olisi 
yksi. Heinäkuun maksimi 25.7. (28), elokuun maksimi 
3.8. (25) ja syyskuussa enimmillään (7), lokakuussa 
enimmillään (3).

Naurulokki (Larus ridibundus), VU 12 paria

Kevätmuuton aloituksena 23.3. alkaen kierteleviä 
naurulokkeja, mutta ensimmäiset paikalliset kos-
teikolla uimassa 27.3. (3) ja jo 30.3. aamusumussa 
(150), osin saarekkeisiin asettuneena. Naurulokeilla 
on tapana ennen pesintää ilmestyä ja kadota, niin 
nytkin, sillä 4.4. enää vain muutama paikallinen lintu 
ja 9.–12.4. takatalven aikaan ei enää yhtään, vaik-
ka järvelle puolestaan kertyi jopa tuhansia lintuja. 
Linnut ”palasivat” 13.4. (200), 14.4. (350), mutta taas 
15.4. ei ainuttakaan. 

Tämän jälkeen kosteikolla pesimään jäi 22.4. (36) ja 
26.4. (24) ja muutama pesän alku, mutta toukokuus-
sa vain muutamia lintuja ja 29.5. myöhäisiä pesiä 
kaksitoista, joissa emot edelleen 21.6. Ensimmäinen 
poikanen 25.6. ja 3.7. lennossa viisi nuorta lintua ja 
yksi poikanen uimassa. 13.7. laskettiin (21) nuorta ja 
(5) vanhaa lintua. Elokuun alussa vielä 3.8. (1) vanha, 
(1) 2-kv lintu ja (3) nuorta lintua. Viimeiset kaksi 
nuorta lintua 4.–18.8.

Nokikana (Fulica atra) EN 21 paria

Ensimmäiset nokikanat saapuivat 21.3. (3), sitten 
23.3. (6), 24.3. (8), 25.3. (12), 27.3. (15) ja 30.3. (37). 
Ensimmäiset poikaset (7) nähtiin 19.5., sitten 1.6. 
(1+2+3 poikasta), 3.6. (2+1 poikasta), 14.6. ja 19.6. 
(1) poikanen. 22.6. (2) poikasta ja (8) vanhaa lintua.  
Pesinnät sujuivat jostain syystä huonosti (kettu?) ja 
linnut katosivat nopeasti (järvelle?), sillä heinäkuussa 
enää 8.7. (1+1 nuorta) ja (2+1) emoa. Viimeinen noki-
kana jo 21.7. (nuori).

Liejukana (Gallinula chloropus), VU 10 paria

Ensimmäinen liejukana nähtiin 24.–29.3., sitten 30.3. 
(2), 31.3.–10.4. (3), mm. 8.4. parittelua lavan edessä. 
Määrät kasvoivat huhtikuun aikana 11.4 (4), 12.4. 
(5), 13.4. (8), 15.4. (10), 19.4. (14). 27.4. hautova emo 
nähtiin Järveläntien ojassa. 3.5. laskettiin eri puolil-
ta kosteikkoa yhteensä 10 paria. Kesäkuussa lintuja 
näkyvillä niukasti, mutta ensimmäinen poikanen 
nähtiin 30.6. (samat 13.7.) ja 8.7. nähtiin emot ja (3) 
pullusta. 

Pesimämenestys oli jostain syystä nokikanan tavoin 
tänä vuonna todella huono. Ehkä liejukananakin kärsi 
ketusta, jonka nähtiin putsaavaan saarekkeita niin, 
että kettua seurasi 2–3 vihaista liejukanaa. Heinä-
kuun lopulla pesimämenestys vähän koheni, sillä 
21.7. nähtiin emot ja (2) nuorta, emot ja (1) nuori sekä 
emo ja (2) pientä pullusta. Myöhemminkin heinä–
elokuussa nähtiin 1–4 nuorta lintua ja muutamia 
vanhoja lintuja, mutta eri poikueita oli tänä vuonna 
ehkä vain viisi. Syyskuussa enimmillään nuoria 1.9. 
(2) ja vanhoja vain yksi, viimeinen havainto nuoresta 
10.–19.9. ja vanhasta linnusta 25.9.–6.10.
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Kuva 5. Luhtakanapoikue 30.7.

Luhtakana (Rallus aquaticus) 2 paria

Ensimmäinen havainto myöhään vasta 26.5. (Ä), 
sitten seuraavan kerran 19.–29.6. (Ä) ja sitä seuraa-
van kerran vasta 21.7. (Ä). Emo ja (8) pientä poikasta 
nähtiin 27.–30.7. ja 7.8. nähtiin nuori emo ja viisi 
poikasta. 7.8. nähtiin erikseen yksi vanhempi poika-
nen ja em. viisi pienempää poikasta (jotka ehkä se 
alun perin kahdeksan poikasen poikue). 11.8. sama 
isompi poikanen ja nyt enää 4 pienempää poikas-
ta. Poikastappiot eivät todellisuudessa ehkä suuria, 
poikueet vain hajaantuneet eivätkä kulkeneet enää 
yhdessä emon perässä. Elo–syyskuussa säännöllisesti 
havaintoja, sekä nähtyjä että vain kuultuja lintuja. 
Lokakuussa yksi lintu neljänä päivänä 28.10 asti.
 
Luhtahuitti (Porzana porzana), DIR 2 paria 

Kaksi ääntelijää, toinen 11.–19.5., mutta 17.5. kaksi 
lintua äänessä.

Töyhtöhyyppä (Vanellus vanellus) 3 paria

Ensimmäiset (4) hyyppää nähtiin kiertelevinä 10.3., 
mutta vasta 20.–23.3. saapui ensimmäinen todennä-
köisesti pesivä lintu itäniitylle reviirilleen ja seu-
raavana päivänä 24.3. (3)., sitten 26.–30.3. (5), 3.4. 
(7–8), 7.–11.4. (6) pariutuneet + yksinäinen lintu. 
Ensimmäiset poikaset (4) itäniityllä 11.5. Poikueita 
kaksi, toisessa poikueessa (3) poikasta. Kesäkuus-
sa jo vain enimmillään (4) lintua ja heinäkuussa jo 
muuttokertymiä enimmillään 29.7. (10) ja elokuussa 

enimmillään 14.8. (64), myös muuttoparvia paikal-
listen lisäksi. Vielä elokuun lopussa 27.8. (25) hetken 
paikallisena, mutta pian sen jälkeen jo viimeinen 
havainto 4.9. (1) kiertelevä lintu. Myöhemmin enää 
selkeitä muuttavia (=muuttolennossa olevia) lintuja.

Metsäviklo (Tringa ochropus) 2 paria

Kevään ensimmäinen metsäviklo nähtiin 9.4., seu-
raava 12.4. Hyvää muuttoa nähtiin 13.4., enimmil-
lään kosteikolla (8) lintua, mutta lintuja tuli ja lähti. 
Vielä 15.4. (4), jonka jälkeen seuraavat havainnot (1) 
muutamana päivänä touko–kesäkuussa. Syysmuutto 
käynnistyi heinäkuussa 8.–17.7. (2), 25.7. (4), 29.7–3.8. 
(2), 7.–8.8. (1), 11.–13.8. (2), 15.–18.8. (1), 19.8. (2) ja 
viimeinen 20.8–1.9. (1).

Rantasipi (Actitis hypoleuca) 1 pari

Kevään ensimmäinen havainto: 20.4. (1), 30.4. (2) soi-
dinta), 4.5. (1), 8.5. (1), 11.5. (2) ja syyskaudella 8.7. (1), 
27.7. (1), 28.7. (2), 29.7. (1), 3.8. (1) sekä 7.–11.8. (2).

Taivaanvuohi (Gallinago gallinago), NT 3 paria

”Pukki” saapui itäniitylle reviirilleen 26.3. ja seuraa-
vana päivänä 27.3. nähtiin (2) lintua ja 30.3. (3) lintua. 
Huhtikuussa 12.4. vaatimaton (7), jonka jälkeen 
paikalla varmaankin vain pesimäkantaa 24.4. (4) ja 
reviirejä kolme eli parimäärä kolme paria. Syysesiin-
tyminen: 18.7. (5), 26.7. (7), 3.–8.8. (8), 12.–15.8. (9), 
10.9. (5)
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Ruokokerttunen (Acrocephalus schoeobanus), NT 
15 paria

Ensimmäinen laulava lintu 11.5., 15.5. (3), 27.5. (6), 
28.5. (8) ja 30.5. (14) ja 17.6. (15). Syksyn viimeiset 
5.9. (3). Reviirimäärä on kaikkien aikojen korkein.

Kiuru (Alauda arvensis) 1 pari

Kiuru palasi pitkän tauon jälkeen pesimälinnustoon. 
Muuttavia lintuja 6.3. alkaen ja pari maaliskuusta al-
kaen itäniityllä toukokuun lopulle, jolloin selvisi että 
reviiri oli enemmän ohikulkutien varrella ja kosteikon 
niitty oli ehkä vain laulupaikka.

Niittykirvinen (Anthus pratensis), A 2 paria 

Kevään ensimmäinen nähtiin 29.3. (1) ja reviirillä 
laulava lintu 6.4. Kaksi paria reviireillään 11.4. alkaen.

Pajusirkku (Emberiza schoeniclus), VU 10 paria

Ensimmäiset pajusirkut nähtiin 23.3. (5) ja myös lau-
lua kuultiin jo 6.4. (12), joista kolme laulavaa koirasta 
reviireillä. Yhteensä pareja 10. Syksyllä päivittäin, 
enimmillään 6.9. (10), vielä lokakuussa, 15.10. (2) ja 
27.10. (1).

Kyhmyjoutsen (Cygnus olor)
Harvinainen vieras kosteikolla. Ainoa havainto: 15.5. 
(3) vanhaa lintua laskeutui kosteikolle, josta ensin 
pesivä kanadanhanhi yritti hätistää niitä pois, mutta 
ei onnistunut. Vasta kun pesivä laulujoutsen saapui 
hätistämään kyhmyjoutsenia pois kosteikolta, kyh-
myjoutsenet siirtyivät (takaisin?) järvelle.

Kaulushaikara (Botaurus stellaris), DIR
Viime vuotiseen tapaan (kosteikon kaikkien aikojen 3. 
havainto) alkukeväästä 12.4. peräti kaksi lintua, 13.4. 
(1), 19.4. (1), nähtiin uimassakin ja 22.4. (Ä). Havain-
not voisi tulkita ehkä jo reviiriksikin.

Heinätavi (Anas querquedula), VU
Hyvin aikainen havainto: 24.3. järvellä ensin nähty 
koiras siirtyi iltapäivällä kosteikon puolelle. Lin-
tu viihtyi kosteikolla 11.4. saakka, jolloin koiraan 
seurassa nähtiin toinenkin koiras. Myöhemmin taas 

yksi koiras 14.4. ja pari 19.–21.4., mahdollisesti myös 
em. toinen koiras yksinään. Toukokuussa enää kaksi 
havaintoa: naaras 2.5. ja koiras 22.5. Tulkittiin ei-pe-
siväksi.

Amerikantavi (Anas crecca carolinensis)
Kosteikon ensihavainto tästä amerikkalaisesta tavin 
alalajista: koiras soidinsi taviparvessa 12.4.

Jouhisorsa (Anas acuta), VU
Kaikki havainnot: 28.3. (1/1), seuraavat 9.4. (2/2), 
13.5. (1/0). Syksyllä 8.–9.8. (1), joka välillä järven puo-
lella, 25.–27.8. (1), 5.9. (1), 12.9. (2) ja viimeinen 24.9. 
(1), joka nähtiin samoin myös järven puolella.

Punasotka (Aythya ferina), CR
Kaikki havainnot tästä harvinaiseksi käyneestä lajis-
ta: 1.4. (3/0) ja 3.5. (1/0).

Kuva 6. Niittykirvinen kuuluu 
kosteikon pesimälinnustoon.
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Kuva 7. Heinätavi ei enää pesi kosteikolla, mutta lajia tavataan keväisin. 

Uivelo (Mergus albellus), DIR
Kaikki havainnot 24.3. (1/2) järven puolella viihtyneet 
linnut kiertelevinä kosteikolla, 30.3. (0/2), 31.3. (1/2), 
6.–7.4. (1/1) ja 3.–9.5. (0/1). Syksyn ensimmäinen 
6.–7.10. (1).

Isokoskelo (Mergus merganser)
Laji on alkanut levähtää ja saalistaa kosteikolla, to-
dennäköisesi kalaston runsastumiseen liittyen: 2.10. 
(2/0), 4.10. (9), 6.–7.10. (1), 9.10. (11), 15.10. (1), 17.10. 
(2), 23.10. (19), 24.10. (13), 26.10. (21), 27.10. (2), 
28.–29.10. (3), 30.10. (11).

Mustakurkku-uikku (Podiceps auritus), CR, DIR
Ensimmäinen lintu 5.–6.4. hailakka mustakurk-
ku-uikku, jonka jälkeen havainnoissa tauko ja seuraa-
vat 13.–14.4. (5), 15.4. (8), 18.4. (4), 22.4. (9), 25.4. (5) 
samaan aikaan järvellä (11), 3.5. (5), 5.5. (4). Pesimä-
aika oli taas hiljaista, laji ei enää pesi kosteikolla ja 
toukokuussa nollapäiviä 8.5. ja 11.5., mutta 12.5. (1), 
13.5. (2), 14.5. (4) ja viimeiset 20.5. (2).

Pikku-uikku (Tachybabtus ruficollis), CR
Kaikki havainnot: 4.4. (1), 15.4. (1), 19.–20.4. (1), 
21.–22.4. (2), 24.4. (1), 12.5. (1) ja 19.5. (1). Syksyllä 
23.–27.10. (1).

Jalohaikara (Egretta alba)
Laji runsastuu vuosi vuodelta: 23.3. (1) kosteikon ylit-
se länteen, 31.3. (6) itään ja (1) paikallisena, 27.–28.4. 
(3), 30.4.–1.5. (1). Syksyllä 17.7. (2), 19.–27.7. (1), 3.8. 
(1), 13.8. (8), 25.8. (1) ja 18.–19.10. (1).

Pikkulokki (Larus minutus), DIR
Heikko esiintyminen. Kaikki havainnot: 6.5. (3), 11.5. 
(4) muuttavana, 12.5. (2), 15.5. (9) muuttavana ja 17.5. 
(2) vanhaa ja yksi 2-kv-lintu. 

Harmaalokki (Larus argentatus), VU
Isot lokit ovat harvinaisia vieraita kosteikolla, vaikka 
ylilentävinä Topinojan kaatopaikan ja järven välillä 
ne ovat runsaita ja päivittäisiä kylmintä talvea lukuun 
ottamatta. Nyt vain yksi havainto: 27.7. (1) vanha 
lintu hermostutti ”petona” naurulokkeja, kahlaajia 
ja vesilintuja. Meri- ja kalalokista ei tehty yhtään 
havaintoa. Kalalokki on aiemmin pitänyt reviiriäkin 
kosteikolla.

Kalatiira (Sterna hirundo), DIR
Ensimmäiset (2) 18.4.–11.5. useana päivänä, mut-
ta eivät tänä vuonna pitäneet reviiriä vaan pari oli 
käymässä järveltä. Kesällä 3.6. (1) ja 5.6. (1), 20.6. (3), 
21.–28.6. (2) ja 17.7. (1) vanha lintu. Laji pesii järvellä.
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Lapintiira (Sterna paradisaea), DIR
Kaikki havainnot: 1.–8.5. (2) järveltä käymässä, 9.5. 
(9), 11.5. (3), 14.5. (6), 15.5. (4), 16.5. (5) ja 30.5. (1), 
5.6. (2), 28.6. (2) tulivat järveltä.

Räyskä (Sterna caspia), DIR
Kaikki havainnot: 6.5. (1) muuttava, 8.5. (1) järveltä 
kosteikon suuntaan. Vielä 11.5. (1) saapui kosteikolle, 
kierteli hetken ja jatkoi pois.

Liro, (Tringa glareola), DIR, NT
Kevätmuutto alkoi 22.4. (1) aikainen havainto, seu-
raavat vasta 3.5. (2), 4.5. (38), 5.5. (45), 6.5. (40), 8.5. 
(30), 9.5. (45), 13.5. (7), 14.5. (6), 16.5. (1) ja kevät-
muuton viimeiset 19.5. (3).

Syysmuutto alkoi 12.6. (1), seuraavat 19.6. (1), 23.6. 
(1), 28.6. (2), 13.–17.7. (5), 19.7. (13), 21.7. (6), 25.7. 
(12), 3.8. (23), 7.–8.8. (5), jolloin järvellä samaan ai-
kaan paljon liroja vesiruttokasvustoilla ruokailemas-
sa, 8.8. (25), 11.8. (10), 13.8. (3) ehkä vanhojen lirojen 
muutto hiipumassa ja nuorten lintujen alkamassa. 
Loput 15.8. (25), 18.–31.8. (3) ja viimeinen 4.9. (1).

Punajalkaviklo (Tringa totanus), NT
Kaikki havainnot: 15.4. (4), 24.4. (2), 25.4. (1) ja vii-
meiset 1.6. (2).

Valkoviklo (Tringa nebularia), NT
Ensimmäinen havainto tehtiin 22.4. (1), seuraava 
24.4. (3), sitten vasta 12.5. (1). Niukka kevätesiintymi-
nen. Syysmuutolla: 19.6. (1), 25.6. (1), sitten 3.7. (1), 
22.7. (2), 27.7. (1), 31.7.–4.8. (2), 6.8. (1), 7.8. (3), 8.8. 
(4), 11.–13.8. (2) ja viimeiset 14.8. (4).

Mustaviklo (Tringa erythropus), NT
Kevätmuuton ainoat: 6.5. (2) ja 11.5. (1). Syysmuu-
tolla runsaampi: 17.–29.7. (1), 31.7. (4), joista ainakin 
yksi nuori lintu, 1.–4.8. (8), 6.8. (2), 7.8. (3), 8.8. (1), 
11.8 (2) nuorta lintua, 13.–14.8. (8) nuorta, 15.8. (4), 
16.8. (1), 18.8. (2), 20.8. (6), 21.8. (3), 22.8. (4), 25.8 (3) 
ja viimeinen 27.–28.8. (1).

Suokukko (Philomachus pugnax), DIR, CR
Muiden kahlaajien tavoin niukka kevätesiintymi-
nen: 19.4. (2/0), 3.5. (1) tai enemmän. Syysmuutolla 
ensimmäiset 17.7. (3), sitten 19.7. (1), 1.8. (1), 3.8. (5), 

Kuva 8. Jalohaikara jäätyneellä kosteikolla 18.10.
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4.8. (7), 6.8. (4), 7.8. (8), 8.8. (14), 9.8. (22), 11.8. (24), 
13.–14.8. (39), huippuna 14.8. (71), 15.8. (60), 16.8. 
(15), 18.8. (43), 19.8. (36), 20.8. (48), 21.8. (13), 25.8. 
(7), 26.8. (2), 27.–28.8. (6), 1.–9.9. (3) ja viimeinen 
10.–12.9. (1) sama lintu kuin järvellä.

Suosirri (Calidris alpina), NT
Vain syyshavaintoja: 29.7. (1), 6.8. (2), 11.8. (7), 14.8. 
(1), 22.8. (1) nuori, 25.–28.8. (2) nuorta, jotka nousivat 
illalla muutolle.

Kuovisirri (Calidris ferruginea)
Kaikki havainnot: 7.8. (2) ja 8.8. (1).

Lapinsirri (Calidris temminckii), EN
26.5. (1), 27.7. (2), 29.7. (1), 5.8. (2), 7.8. (1), 8.8. (2), 
13.–22.8. (1).

Pikkusirri (Calidris minuta), CR
Harvinainen vieras kosteikolla: 8.8. (1) ja 13.–16.8. (1).

Tylli (Charadrius hiaticula)
Kaksi havaintoa: 7.8. (3) ja 8.8. (2).

Pikkutylli (Charadrius dubius), NT
Kevään ainoa: ohilentävä lintu Avantin teollisuusalu-
een suuntaan (19.4). Laji pesinee alueen sorakentillä. 
Syysmuutolla: 22.6. (2) vanhaa lintua, joista toinen 
saapui Avantin suunnasta. Seuraavat: 17.7. (1) vanha 
lintu, 28.7. (1) ja 3.8. (2) nuorta lintua.

Mustapystökuiri (Limosa limosa), VU
Harvinainen vieras kosteikolla: 3.5. (1).

Meriharakka (Haematopus ostralegus)
Järvellä pesivät linnut kiertelevät välillä kosteikon 
ylläkin, nyt 12.4. ja 19.4. (3).

Kalasääski (Pandion haliaetus), DIR
Kaikki havainnot 24.4. (1), 20.6. (2) korkealla, toisella 
saalis kynsissä, toinen lintu laski järven suuntaan, 
18.8. (1), ja 26.8. (1). 

Merikotka (Haliaetus albicilla), DIR
Laji tavallinen ja ympärivuotinen näky kosteikoltakin, 
mutta paikallisia lintuja ei tänä vuonna nähty kuin 
23.10 vanha lintu. Keskitalvella ja keskikesällä laji ei 
ole yhtä säännöllinen kuin keväällä ja syksyllä.

Hiirihaukka (Buteo buteo), VU
Laji on alkanut talvehtia Lounais-Suomessakin ja ohi-
kulkutien varrella talvehtineet linnut (2–3) näkyivät 
maaliskuussa välillä myös kosteikolta. Kesäaikaan 1.6. 
(1) ja 14.6. (1) nähdyt linnut viittaavat pesiviin lin-
tuihin jossain ohikulkutien pohjoispuolella. Syksyllä 
paikallisia lintuja 18.8., 5.9. ja 26.9. Muutolla sään-
nöllinen.

Nuolihaukka (Falco subbuteo)	
Ensimmäinen havainto koski muuttavaa ja aikaista 
lintua 19.4., seuraava myös muuttava lintu 11.5., 
mutta 14.6. ja 25.6. nähdyt linnut ehkä kauempana 
pesiviä lintuja, joiden saalistusmatka ulottui kostei-
kolle saakka. Syksyllä paikallisena vain kerran 22.8. 
(1).

Ruskosuohaukka (Circus aeriginosus), DIR
Kaikki havainnot 11.5. naaraspukuinen lintu ja syk-
syllä 13.8. (2) kiertelevää ja 20.8. (1) kiertelevä lintu.

Ruisrääkkä (Crex crex), DIR
Harvinainen vieras kosteikolla. Yksi kevätmuuttoha-
vainto: 23.5. (Ä).

Kuningaskalastaja (Alcedo atthis), DIR, CR
Yksi havainto yllättäen keskellä kesää: 27.7. (1). 

Västäräkki (Motacilla alba), NT
Kevään ensimmäinen lintu nähtiin 25.3. (1) ja 6.4. jo 
(7) lintua. Viimeinen havainto jo 26.9.

Keltavästäräkki (Motacilla flava), A
Kaikki havainnot: 15.5. (2), 16.5. (1), 17.5. (2) ja syk-
syllä 22.8. (3), 31.8. (1), 5.9. (1).

Tervapääsky (Apus apus), EN
Kevään ensimmäinen vasta 15.5. (1), jonka jälkeen 
yleistyi nopeasti 16.5. (21). Syksyllä ei suuria kerty-
miä, korkein määrä 7.–8.8. (60) ja vielä 4.9. (55), joka 
oli samalla vuoden viimeinen havainto.

Törmäpääsky (Riparia riparia), EN
Kaikki havainnot: 3.5. (2), 9.5. (3), 11.5. (1). 13.5. (2), 
15.–18.5. (1) ja kesäinen havainto liittyen mahdolli-
sesti Avantin-Suopohjan teollisuusalueiden pesintöi-
hin 21.6. (3). Syysmuuton aikaa havainnot: 3.8. (1), 
13.–14.8. (1), 20.–31.8. (1).
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Haarapääsky (Hirundo rustica), VU
Kevään ensimmäiset 18.4. (1) ja 19.4. (2). Suurin ker-
tymä vaatimaton 15.5. (35). Syksyllä lähinnä muutta-
via lintuja, viimeinen havainto 24.9. (17) muuttavaa.

Räystäspääsky (Delichon urbica), EN
Kevään ensimmäiset linnut 19.4. (3), 20.4. (11) ja ke-
vään korkein määrä 25.4. (25). Syksyllä enimmillään 
vain muutamia lintuja, viimeinen 28.8. (1).

Viiksitimali (Panurus biarmicus), VU
Hyvin harvinainen lintu kosteikolla ja järvellä. Nyt 
6.10. (4), jotka siirtyivät ilmeisesti järvelle.

Kottarainen (Sturnus vulgaris)
Kevään ensimmäiset 26.2., jolloin (28) muuttavaa, 
joko aitoja kevätsaapujia tai sitten lähistöllä talveh-
tineita lintuja. Seuraava muuttohavainto 7.3. (1). 
Kosteikon pesivä lintu saapui pöntölleen 25.3.

Pikkulepinkäinen (Lanius collurio), DIR
Ei kevät- tai pesimäaikaisia havaintoja tänä vuon-
na. Syksyllä 14.8. (2), 15.8. (3), 16.8. (1/0), 18.8. (1), 
22.–28.8. (1) ja 5.9. (2).

Pensastasku (Saxicola rubetra), VU
Kaikki havainnot: 17.5. (1) ja syksyllä 20.8 (1), 5.9. (3), 
6.9. (1) sekä 19.9. (1).

Punavarpunen (Carpodacus erythrinus), NT
Vain kaksi muuttoaikaista havaintoa: 26.5. (1) ja 1.6. 
(1).
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Taulukko: Kaarinan Järvelän kosteikon linnustoa 2009–2025
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